Ὡς μαχηταὶ διαδραμοῦνται, καὶ ὡς ἄνδρες πολεμιστὰ ἀναβήσονται ἐπὶ τὰ τεῖχη.

A in ipsis siccum relinquit; aut certe primos solis radios, et diurni luminis repentinum ac primum splendorem, qui in jugis montium prius expanditur et **215** purpurea luce colles convestit. Sic ait super montes fore populum fortem, locustas, credo, aut ex similitudine ipsarum, Assyriorum, per multitudinem incomparabilem intellectorum. Subjicit enim mox, «Similis ei non fuit a sæculo, et post eum non erit.» Quoniam autem locustarum irruptionibus quod occurrit confestim consumitur, et si alicubi quidpiam forte superfuerit, id ipsum quæ primas sequuntur absumunt, «ignis consumens,» inquit, ea quæ ante ipsum, flamma autem succensa in his, quæ post ipsum, et sequentibus. Hoc ipsum facient, puto, et hostiles copiarum. Plane enim præcedentium superbiam et arrogantiam imitabuntur, qui parvo intervallo consequentur. Fœcient autem terram ut paradisi voluptatis, penitus spoliantes eam, et voluptariam viventes vitam in his, quæ in ea invenerint. Hoc verum est, etiam si de locustis pronuntietur.

VERS. 4, 5. Sicut visio equorum aspectus eorum, et sicut equites, sic persequentur. Sicut vox quadrigarum super vertices montium exsillent, et sicut vox flammæ ignis devorantis stipulam, et sicut populus multus et fortis paratus ad prælium.

XVII. Locustam et bruchum, si in agros et urbes irruant, non minus valere ait quam equitatum bellicosissimum. Sic enim e terra exsillent, ut pene et quadrigarum sonitum imitentur. Et super omnes montium vertices subsultabunt, et de omni colle devolabunt, et flammæ crepitum stipulam exurentis edent. Ferunt enim non citra strepitum eas in agros decidere, et sonitum non tenuem audiri dum prostratas fruges dentibus commolunt, ceu flammis vento diffundente crepitantibus. Quod si eas hostium cuneis comparare velimus, nihil absurdum faciemus. Nocent enim multitudine, et viris in pugna parum cedunt. Res edax, et propter immensam copiam non facile expugnabilis, vel potius oppugnata difficilis. Hoc idem de Assyriis dicere licet. Quod si cui forte placet, idem de Romanorum exercitu non male assermet, qui instar locustæ Israel in Christum sceleratum depæsti sunt.

VERS. 6. A facie ejus conterentur populi.

XVIII. Est enim, ut dixi, inexpugnabilis et insuperabilis **216** omnino hominibus bruchi et locustæ irruptio.

Omnis vultus sicut adustio ollæ.

XIX. Verum est enim terroribus et tristitiis intollerabilibus aliquando et florem vultus marcescere, et denigrari quodammodo ad deformitatem, illis tumultibus tantum non in alium colorem commutatum.

VERS. 7. Sicut pugnatōres discurrunt, et sicut viri bellatores ascendent super muros.

XX. Incursabunt enim instar bellicosissimorum, A
terroribus et pigris superiores, et super ipsa moenia se tollent, quasi audacem irruitionem meditantibus.

Vers. 8. *Et unusquisque in via sua ambulabit, et non declinabunt a semitis suis, et unusquisque a fratre suo non recedet.*

XXI. Carent enim rege locustæ, et ordinatim uno velut signo dato in expeditionem exeunt. Narrant autem eas serie quadam, et quasi per acies volare, minimeque sejungi, et sic vicissim officiose prosequi et assectari, ac si sorores essent, mutuum amorem natura illis dispensante.

Aggravati in armis suis ibunt.

XXII. Arma, ut arbitror, dentes fortasse nominat, quibus bellam gerunt, et velut in pugna edunt facinora, consumpta herbis. segete prostrata et plantis arefactis.

Et in jaculis suis cadent, et non consumentur.

XXIII. Locustæ non quidem telorum cuspidibus vulnerant quos oppugnant, nec arcus alicunde contendunt. Sed dum apta esui perdunt, fame et penuriam terroribus aliquo modo interficiunt. Nec porro ad talem calamitatem reductis commoda ruri perisse satis erit: insuper in ædes et urbes ingressum, et atrociter turbantem locustarum sustinebunt exercitum. Aut etiam ipsum Assyrium his verbis demonstrat, «*Fi non consument.*» Periude ac si dicat, nec iste finis erit iræ, ultra enim procedet. Sequitur namque:

Vers. 9, 10. *Urbem apprehendent, et super muros discurrunt, super domos ascendunt, et per fenestras intrabunt sicut fures. Ante faciem ejus confundetur terra, et commovebitur cælum; sol et luna contenebrantur, et stellæ mittent in occasum lumen suum.*

217 XXIV. Audis devoluturas, et super muros ipsos urbis, et ut herbam deprædaturas, sicut grassatores vestimentis viatores nudant. Et per fenestras irruent, et populos conturbabunt, tantum non omnia miscentes, ut jam et ipsum cælum concuti videatur, et sol, ac luna; atque etiam stellæ suum lumen quasi inhibere. In his porro rursus oratio quod addi possit, nihil relinquit, et terræ habitatoribus intolerabilem ac dolorum refertam calamitatem ante oculos ponit. Est autem vera, quamvis de hominum exercitu accipiatur, cum regiones et urbes incursarint. Instar locustarum enim omnia operientes, agris detrimentosi sunt, civitates vexant, muros ascendentes, et in domos invadentes, feritateque cum horribilo terræ motu certantes.

Vers. 11. *Et Dominus dabit vocem ante faciem fecititudinis suæ; quia multa sunt nimis castra ejus,*

Κ' Καταθέ[ρ]ουσι γὰρ ἐν ἰσῷ τοῖς μαχιμωτάτοις ἄρκου τε ἀμείνους ὑπάρχουσαι καὶ δειμάτων, καὶ αὐτῶν ὑπερραθήσονται τῶν τειχῶν, θρασεῖαν ὡσπερ τινὰ μελετῶσαι τὴν ἐμβολήν.